tica famiglia viterbese si vogliono far risalire al secolo XIII a quando cioè 

accresce l’importanza di san vivenzio portando la sua ve-
nerazione oltre il nostro territorio; e poi c’è l’aspetto mo-
tivazionale: quali sono state le ragioni che possono aver 
determinato questa decisione di Francesco? la risposta 
ci viene data dallo stesso documento quando troviamo 
scritto: “Lascia alla Signora Rita di Bieda, sua comare, 
un ducato papale”; il nostro soldato aveva una comare 
blerana di nome rita; da ciò possiamo dedurne che lo 
stesso conosceva bene Blera e, molto probabilmente, fre-
quentava il nostro paese dove in quegli anni il culto di san 
vivenzio era a livelli altissimi, basti pensare che il Busto 
reliquiario5 era stato portato a termine nel mese di luglio 
del 1480 (aveva quindi poco più di un anno); a questo 
punto è facile ipotizzare che Francesco, frequentando la 
Blera del Xv secolo, abbia scelto san vivenzio come suo 
protettore e si sia ricordato di lui nel suo testamento, ma-
gari per ringraziarlo di qualche “favore” ricevuto.

Di seguito viene proposto l’intero testo in latino del testa-
mento (ringraziamo per la trascrizione del documento e 
per la sua traduzione in italiano il prof. giuseppe giontella 
e Felice santella) e la traduzione della parte di esso che 
più ci interessa.

 nel 1230 un Giovanni Caprini difese il castello di Petrignano dall’attacco del 
conte di Aversa, generale al servizio dell’imperatore Federico II. Michelan-
gelo di Luca, si laureò in legge ed esercitò il notariato come testimoniano i 
suoi rogiti compresi tra gli anni 1474 e 1493. Fu valido uomo di lettere e au-
tore di pregevoli componimenti poetici. Nel 1493 faceva parte dei Quaranta 
Consiglieri di Viterbo e l’anno successivo era dei priori della Comunità”

5 Vedi “la Torretta – anno Xiii, n°1, pagg.11-14”.

Un soldato del regno di napoli 
del xv secolo devoto a San vivenzio

Giovanni Monaci

TESTAMENTUM FRANCISCI MARCELLI ARMIGERI DE REGNO
(Archivio Notarile di Viterbo Protocollo n. 1102 c. 142v e 143 r - Notaio Leonardo Gagliardi)

In nomine Domini nostri Yesu amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo .CCCC.LxxxIo. indictione .xIIII., tem-
pore pontificatus sanctissimi in Cristo patris et domini nostri domini Sixti divina providentia pape quarti, die 
vero .xVIIIIo. mensis septembris. Omnibus et singulis hoc presens publicum instrumentum inspecturis pateat 
evidenter qualiter in presentia mei notarii et testium infrascriptorum ad infrascripta omnia et singula vocatis 
habitis et rogatis. Cum vita huius mundi sit fragilis et caduca et nihil sit certius morte et incertius hora mortis 
sapientisque sit previdere futura, hinc est quod discretus vir Franciscus Marcelli de Taiano de Regno, armiger, 
sanus mente intellectu et conscientia pura, licet corpore languente, timens future mortis periculum, quod 
solet subito hominibus evenire, nolens de hoc presenti seculo decedere intestatus, ne de bonis suis aliqua 
materia scandali exoriri possit, hoc presens nuncupativum testamentum, quod a iure civili dicitur sine scriptis, 
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per manus mei notarii infrascripti facere procuravit et fecit in hunc modum, videlicet in primis recomendavit 
animam suam omnipotenti Deo et gloriosissime beate Marie Virgini et toti curie celesti. Item reliquit sui cor-
poris sepulturam in ecclesiae Sancte Marie de Quercu prope Viterbium. Item reliquit reverendo patri domino 
episcopo Viterbiensi soldos quinque ne plus petere possit de bonis suis. Item reliquit pro sepultura facienda 
in dicta ecclesia dicte ecclesie Sancte Marie de Quercu ducatos sex auri papales. Item reliquit dicte ecclesie 
unum alium ducatum papalem, cum hoc quod fratres eiusdem ecclesie dicant pro anima ipsius testatoris 
missas sancti Gregorii. Item reliquit ecclesie Sancti Viventii de Bleda unam ipsius testatoris zonam de pavo-
natio cum argento insmaltato, que zona ponatur cirum circha caput Sancti Viventii et ibi semper teneatur 
pro ornatu dicte reliquie. Item reliquit Vincentio fabro de Viterbio unum caputeum valoris unius ducati auri 
larghi. Item reliquit domine Rite eius commatri de Bleda unum ducatum auri papalem. Item reliquit Furlano 
(spazio bianco per inserirvi il patronimico) pro meritis et servitiis ab eo receptis unum ipsius testatoris pulle-
trum coloris bai chiari, et unum alium pulletrum murellum. Item reliquit Andree (spazio bianco per inserirvi il 
patronimico) eius famulo pro servitio ab eo iam sunt multi et multi anni recepto et habito, tres ipsius testa-
toris equos, videlicet equum magnum et unum alium, qui sunt proprii ipsius testatoris, et unum alium equum 
actum ad portandum salmas et armaturas omnes et bardas ipsius testatoris, et unum par forzeriorum cum 
tovagliettis et aliis rebus, que intus sunt. Item reliquit dicto Andree unam tennam ad usum armigerorum. 
Item reliquit quod fiat dicto Andree, per infrascriptum eius heredem (=Furlano, vedi sotto), unum iuppa-
rellum de pignolato. Item reliquit dicto Andree ducatos quatuor auri larghos, si contingat de eius pecuniis 
remanere post eius mortem. In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et inmobilibus iuribus et actionibus 
presentibus et futuris ubilibet existentes sibi universalem heredem instituit atque fecit Furlanum (spazio 
bianco per inserirvi il patronimico) pro benemeritis et servitiis ab eo habitis receptis in presenti sua infirmita-
te. Et hoc est et esse voluit suum ultimum testamentum et ultimam voluntatem, quod et quam valere voluit 
iure testamenti; et si iure testamenti non valeret, valere voluit iure codicillorum; et si iure codicillorum non 
valeret, valere voluit iure donationis causa mortis; et si iure donationis causa mortis non valeret, valere voluit 
iure ultime voluntatis et iure consuetudinario civitatis Viterbii, et omni meliori modo via iure causa et forma 
quibus magis et melius de iure valere potest. Cassans irritans 
et annullans omne aliud testamentum codicillum et ultimam 
voluntatem ac donationem ex causa mortis per eum actenus 
factum facta et factas sub spetie quorumcumque verborum et 
manu cuiuscumque notarii appareret, et hoc presens nuncu-
pativum (nuncupatum) testamentum ceteris aliis prevalere et 
optinere roboris firmitatem voluit, omni meliori modo via iure 
causa et forma plus et magis de iure potuit; et de quibus omni-
bus et singulis rogavit me notarium infrascriptum ut publicum 
conficerem instrumentum et instrumenta.